营业总收入 4,365,153,315.73 4,852,717,039.33 -10.05%  4,352,937,276.12

利润总额 1,034,026,078.41 904,456,358.03 14.33%   644,401,067.69

归属于上市公司股东的净利润 815,984,768.35 709,489,009.98 15.01%   498,492,343.51

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
734,202,401.62 678,934,771.89 8.14%   434,761,996.00

经营活动产生的现金流量净额 848,277,111.07 855,051,790.07 -0.79%  1,116,226,625.78

  2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

总资产 6,091,160,401.44 5,631,417,009.57 8.16% 5,111,173,187.87

归属于上市公司股东的所有者权

益
4,212,916,798.96 3,686,286,083.77 14.29% 3,197,075,615.15

股本 978,900,000.00 978,900,000.00 0.00% 978,900,000.00

 6

（（二二））主主要要财财务务指指标标（（单单位位：：元元））：：

  2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.83 0.72 15.28% 0.51

稀释每股收益（元/股） 0.83 0.72 15.28% 0.51

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.75 0.69 8.70% 0.44

加权平均净资产收益率（%） 21.09% 21.30% -0.21% 16.91%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
18.97% 20.22% -1.25% 14.74%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.87 0.87 0 1.14

  2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
4.30 3.77 14.06% 3.27

 7

三三、、股股本本变变动动及及股股东东情情况况

（（一一））股股本本变变动动情情况况

1、 股本变动情况表（截止 2010 年 12 月 31 日，单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 632,574,594 64.62% 0 0 0 -8,913,969 -8,913,969 623,660,625 63.71%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 622,570,012 63.60% 0 0 0 +1,084,991 1,084,991 623,655,003 63.71%

3、其他内资持股 10,000,000 1.02% 0 0 0 -10,000,000 -10,000,000 0 0

 其中：境内非国有法人

持股
10,000,000 1.02% 0 0 0 -10,000,000 -10,000,000 0 0

   境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 4,582 0 0 0 0 +1,040 +1,040 5,622 0

二、无限售条件股份 346,325,406 35.38% 0 0 0 +8,913,969 +8,913,969  355,239,375 36.29%

1、人民币普通股 346,325,406 35.38% 0 0 0 +8,913,969 +8,913,969 355,239,375 36.29%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 978,900,000 100.00% 0 0 0   978,900,000 100.00%

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华润医药控股有限公司 621,413,792 0 1,084,991 622,498,783 股改承诺 2013 年 12 月

厦门阜成贸易发展有限公司 10,000,000 8,915,009 -1,084,991 0 股改承诺 2010 年 2 月

深圳九先生物工程有限公司 652,990 0 0 652,990 股改承诺 -

惠州市壬星工贸有限公司 503,230 0 0 503,230 股改承诺 -

高管股 4,582 0 1040 5,622 高管持股 -

合计 632,574,594 8,915,009 1040 623,660,625 － －

 8

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

截至报告期末为止的前三年，本公司不存在股票发行情况。

(2) 公司股份总数及结构的变动情况

报告期内公司股份总数未发生变动。

2010年1月5日，厦门阜成贸易发展有限公司将股改代垫股份1,084,991股归还给华润医

药控股有限公司；2010年2月25日，厦门阜成贸易发展有限公司所持有的限售股份8,915,009

股解除限售上市流通。

(3)现存的内部职工股情况

本公司无内部职工股。

（（二二））股股东东及及实实际际控控制制人人情情况况介介绍绍

1、报告期末股东总数

截止 2010 年 12 月 31 日，公司股东总数为 30,015 户。

2、 前十名股东持股情况（截至 2010 年 12 月 31 日）

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

华润医药控股有限公司 国有法人 63.59% 622,498,783 622,498,783 0

中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 深  1.33% 13,021,833 0 0

景顺长城资源垄断股票型证券投资基金（ＬＯＦ）  1.14% 11,170,916 0 0

长城安心回报混合型证券投资基金  0.81% 7,896,103 0 0